

**ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS  
(Carta de Apresentação)**

Fortaleza, Ceará, 14 de fevereiro de 2018

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM**  
**Att. Sra. Pregoeira e Equipe de Apoio**  
**Setor de Licitações do Município**

Prezados Senhores,

Apresentamos à Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2601.01/2018-SME**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER À DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM**, conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste processo.

LOTE 3 – MATERIAL DIDÁTICO DO ENSINO FUNDAMENTAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
10	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 1º ANO - KIT DO ALUNO: VOL. 1 E VOL. 2; TAREFAS DE CASA - VOLUME ÚNICO; LIVRO DA FAMÍLIA. AUTORA: DANIELA MACAMBIRA. MARCA: APRENDER EDITORA.	194	KIT	225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais)	43.650,00 (Quarenta e três mil seiscentos e cinquenta reais)	
11	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 1º ANO - KIT DO PROFESSOR: LIVRO DO ALUNO VOL. 1 E VOLUME 2; TAREFAS DE CASA - VOLUME ÚNICO; GUIA DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PARA O PROFESSOR COM CD; CARTAZES EXPOSITORES / ALFABETO / ALGARISMOS / TELA DE ARTE PARA SALA DE AULA. AUTORA: DANIELA MACAMBIRA. APRENDER EDITORA.	10	KIT	395,00 (Trezentos e noventa e cinco reais)	3.950,00 (Três mil novecentos e cinquenta reais)	
12	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 2º ANO - KIT DO ALUNO: LIVRO DO ALUNO VOL. 1 E VOL. 2; TAREFAS DE CASA - VOLUME ÚNICO; LIVRO DA FAMÍLIA. AUTORA: DANIELA MACAMBIRA. MARCA: APRENDER EDITORA.	198	KIT	225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais)	44.550,00 (Quarenta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais)	
13	NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO - LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO - 2º ANO - KIT	10	KIT	395,00 (Trezentos e noventa e cinco reais)	3.950,00 (Três mil novecentos e cinquenta reais)	

*[Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin]*

*[Handwritten initials 'JA' in blue ink at the bottom left]*

*[Handwritten signature in blue ink at the bottom right]*



	DO PROFESSOR: LIVRO DO ALUNO VOL. 1 E VOL. 2; TAREFAS DE CASA - VOLUME ÚNICO; GUIA DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS PARA O PROFESSOR COM CD; BRINCANDO COM AS PALAVRAS – VOLUME ÚNICO; CARTAZES EXPOSITORES / ALFABETO / ALGARISMOS / TELA DE ARTE PARA SALA DE AULA. AUTORA: DANIELA MACAMBIRA. MARCA: APRENDER EDITORA.			cinco reais)	cinquenta reais)
14	LETRAMUNDO – 5º ANO – KIT DO ALUNO: LIVRO DO ALUNO VOLUME 1 E VOL. 2. AUTORAS: DANIELA MACAMBIRA E ESTEFÂNIA SALES. MARCA: APRENDER EDITORA.	223	KIT	225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais)	50.175,00 (Cinquenta mil cento e setenta e cinco reais)
15	LETRAMUNDO – 5º ANO – KIT DO PROFESSOR: GUIA DE ORIENTAÇÕES DIDÁTICAS DO PROFESSOR; LIVRO DO ALUNO VOL. 1 E VOL. 2; JOGO DE CD'S CONTEXTO. AUTORAS: DANIELA MACAMBIRA E ESTEFÂNIA SALES. MARCA: APRENDER EDITORA.	10	KIT	395,00 (Trezentos e noventa e cinco reais)	3.950,00 (Três mil novecentos e cinquenta reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 150.225,00 (CENTO E CINQUENTA MIL DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS)</b>					

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua apresentação.

A licitante **DECLARA** que nos valores apresentados acima estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.

A licitante **DECLARA** que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital de convocação.

A licitante **DECLARA** que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, os quais serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço (conforme subitem 4.3.8 do edital).

**IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE:**

**RAZÃO SOCIAL:** MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI-ME  
**CNPJ/MF** nº 08.830.347/0001-73 - **CGF** nº 06.215.587-3 - **INSC. MUNICIPAL** nº 261606-8  
**ENDEREÇO:** Rua Júnior Rocha, 982 – Sala B – Parque Manibura – Fortaleza – Ceará  
**CEP** 60821-585  
**Fone** (85) 9 8202-0877 / 9 9951-2299 - **e-mail:** multiplus@multipluseduc.com.br

**INFORMAÇÕES PARA DEPÓSITO BANCÁRIO:**

**MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI-ME**  
 Rua Júnior Rocha, 982 – Sala B – Parque Manibura – Fortaleza - Ceará – CEP 60821-585 – e-mail: multiplus@multipluseduc.com.br  
 Telefone (85) 9 8202-0877 / 9 9951-2299  
 CNPJ/MF nº 08.830.347/0001-73 – INSC. ESTADUAL nº 06.215.587-3 – INSC. MUNICIPAL nº 261606-8

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*

*[Handwritten signature in blue ink]*



INSTITUIÇÃO FINANCEIRA: BANCO DO BRASIL S/A (001)  
AGÊNCIA: 1369-2 - C/C 125.817-6 - PRAÇA DE PAGAMENTO: FORTALEZA -  
CEARÁ

**IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA CREDENCIADA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:**

**MARIA ELIZETE NUNES DOS SANTOS ARAÚJO**, brasileira, casada, nutricionista, portadora do documento oficial de identificação RG nº 2002010008494 SSPDS/CE 2ª via, inscrita no CPF/MF sob nº 003.646.583-63, residente e domiciliada na Rua 03H, 199, Condomínio Village Monte Prince II - Bloco F, Casa 13 - Passaré, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP 60749-050.

Atenciosamente,

*José Augusto O. de A. Pontes*

**JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE ARAÚJO PONTES**  
Administrador  
Carteira de Identidade RG nº 94024071976 SSP (CE)  
CPF/MF nº 796.332.183-49



*[Handwritten signatures and initials]*



Edições IPDH

Nossa leitura é você



## PROPOSTA DE PREÇOS

(Carta de Apresentação)

Fortaleza, 05 de Fevereiro de 2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM/CE

Pregoeira e Equipe de Apoio do Setor de Licitações do Município de Fortim – Ceará

Prezados Senhores,

Apresentamos à Vossa Senhoria nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 2601.01/2018-SME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, com abertura no dia 16 de Fevereiro de 2018, às 09:00 horas, Horário local, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo.

**Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE.**

LOTE 1 - MATERIAL DIDÁTICO PARA CRECHES E PRÉ-ESCOLAR					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	V. UNT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1.	KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 2 ANOS, INTERDISCIPLINAR, CONTENDO: LIVRO DO ALUNO, LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS; LIVRO ERA UMA VEZ-NO MUNDO DO DESCOBRIR E APRENDER, AGENDA DE APOIO PEDAGÓGICO DO ALUNO. AUTORAS CLAUDIA MARCOS E CRISTIANNY PORTELA. EDIÇÕES IPDH.	KIT	34	R\$ 158,00 (Cento e cinquenta e oito reais)	R\$ 5.372,00 (Cinco mil, trezentos e setenta e dois reais)
2.	KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 3 ANOS, LINGUAGEM/MATEMÁTICA E SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2 LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA; LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO PEDAGÓGICO DO ALUNO. AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO, CLÁUDIA MARCOS. NUKÁCIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO EDIÇÕES: IPDH	KIT	180	R\$ 195,00 (Cento e noventa e cinco reais)	R\$ 35.100,00 (Trinta e cinco mil, cem reais)
3.	KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 4 ANOS, LINGUAGEM/MATEMÁTICA E SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2 LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA; LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO PEDAGÓGICO DO ALUNO. AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO, CLÁUDIA MARCOS. NUKÁCIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO EDIÇÕES: IPDH	KIT	172	R\$ 199,00 (Cento e noventa e nove reais)	R\$ 34.228,00 (Trinta e quatro mil, duzentos e vinte e oito reais)



Edições IPDH

Nossa leitura é você



4.	KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER 5 ANOS, LINGUAGEM/MATEMÁTICA E SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2 LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA; LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO PEDAGÓGICO DO ALUNO. AUTORAS: ALESSANDRA MONTEIRO, CLÁUDIA MARCOS, NUKÁCIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO EDIÇÕES: IPDH	KIT	185	R\$ 201,00 (Duzentos e um reais)	R\$ 37.185,00 (Trinta e sete mil, cento e oitenta e cinco reais)
5.	KIT PEDAGÓGICO DE SALA DE AULA DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER, CONTENDO: BOLSA EM LONITA COM IMPRESSÃO GRÁFICA; LIVROS DO PROFESSOR DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER; 10 CARTAZES COM DIVERSOS GÊNEROS TEXTUAIS; 01 CD COM GÊNEROS MUSICAIS DA COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER; 01 PROPOSTA PEDAGÓGICA PARA O PROFESSOR. LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS. EDIÇÕES: IPDH	KIT	70	R\$ 248,00 (Duzentos e quarenta e oito reais)	R\$ 17.360,00 (Dezessete mil, trezentos e sessenta reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>					<b>R\$ 129.245,00</b> <b>Cento e vinte e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais)</b>

<b>LOTE 2 – MATERIAL DIDÁTICO DO ENSINO FUNDAMENTAL</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	V. UNT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
6.	COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO – VOLUME I - LIVRO DO ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR (2º E 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)	LIVROS	435	R\$ 82,00 (Oitenta e dois reais)	R\$ 35.670,00 (Trinta e cinco mil, seiscentos e setenta reais)
7.	COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME II LIVRO DO ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR - (4º E 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)	LIVROS	435	R\$ 82,00 (Oitenta e dois reais)	R\$ 35.670,00 (Trinta e cinco mil, seiscentos e setenta reais)
8.	COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO – VOLUME III - LIVRO DO ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR (6º E 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)	LIVROS	550	R\$ 82,00 (Oitenta e dois reais)	R\$ 45.100,00 (Quarenta e cinco mil reais)
9.	COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA, ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAUJO E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME IV LIVRO DO ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR - (8º E 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)	LIVROS	550	R\$ 82,00 (Oitenta e dois reais)	R\$ 45.100,00 (Quarenta e cinco mil reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>					<b>R\$ 161.540,00</b> <b>(Cento e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta reais)</b>

**VALOR GLOBAL (ITEM 1,2,3,4,5,6,7,8 e 9); R\$ 290.785,00 ( Duzentos e noventa mil, setecentos e oitenta e cinco reais )**

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias contados da data de abertura da mesma.

Av. dos Flamboyants, 124-A • Papicu • Fortaleza-CE  
Fone: 85 3262 2038 / Fax: 85 3262 3689  
institutoprismo@veloxmail.com.br  
www.ipdh.com.br



Edições IPDH

Nossa leitura é você



- O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado, inclusive a margem de lucro.
- O licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I – Termo de Referência deste Edital.
- O licitante declara de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

DADOS DA EMPRESA		
Proponente: EDIÇÕES IPDH – GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA	Endereço: Av dos Flamboyants, nº 124-A – Papicu – Fortaleza – Ce – Cep: 60.190-570	
CNPJ: 09.596.757/0001-64	CGF: 06.363.651-4	
Banco: Banco do Brasil	Agência: 1166-5	Conta Corrente: 18886-7
Fone/Fax: (85) 3262-2038	E-mail: edicoesipdh@hotmail.com	
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:		
Nome: Valdésio Lima Paiva	RG Nº: 062379474-0	CPF Nº: 702.937.593-91
Cargo/Função: Assistente Jurídico	Fone: (85) 3262-2038	

Declaro para os devidos fins que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos serviços objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA MELO  
DIRETOR  
RG: 307921 SSP-PI  
CPF: 182.360.493-53



Av. dos Flamboyants, 124-A • Papicu • Fortaleza-CE  
Fone: 85 3262 2038 / Fax: 85 3262 3689  
institutoprisma@veloxmail.com.br  
www.ipdh.com.br